
 

 

 

 
Dipartimento di STUDI EUROPEI, AMERICANI ed INTERCULTURALI 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

Determina di affidamento  
 
OGGETTO: pranzo di lavoro 
 

CIG: Z122851B2A 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012; 

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 311 del 
27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e modificato il 
Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato 
con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale 
n. 274 del 25/05/2009; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt.29, 31,36 e 95; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le 
istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-
quadro stipulate da Consip SpA; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, per gli 
acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 1.000,00 Euro ed inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della 
pubblica amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati 
elettronici; 

VISTA  la L. 145/2018 (Legge di bilancio 2019), art. 1, c. 130 che, modificando l’art. 1, co. 
450, della legge 296/2006, ha elevato a 5.000,00 Euro la soglia oltre la quale vi è 
l’obbligo di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della pubblica 
amministrazione); 

VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 461/18 del 18/12/2018 con la quale 
è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 
2019; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 462/18 del 18/12/2018 con la quale 
è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2019 - 2021; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», pubblicate 
nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 del 22 novembre 2016; 

VISTE le Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” pubblicate sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23 novembre 2016; 

VISTA la Disposizione del Direttore n.480/2018 di nomina di RUP del Dott. Francesco 
Portadibasso; 

 Disposizione (AOO Periferiche) N. 49/2019  Prot. n. 0000471 del 20/05/2019 - [UOR: SI000028 - Classif. X/4]

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

Pag 2 

pag. 2 di 2 

VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 del 
12/04/2016 e n. 43457 del 14/06/2016 aventi ad oggetto “Modifiche normative in 
materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

CONSIDERATO che nell’ambito del Convegno “Bad Cities: Literature & Urban Violence” 
organizzato dal prof. Rubeo nel mese di giugno 2019 è prevista la partecipazione 
dei proff. Paul Grimstad, Paolo Simonetti, Anna Ferrari, Ross Posnock, Marco 
Petrelli, Giorgio Mariani, Umberto Rossi, Massimo Blanco, Mario Martino, 
Elisabetta Mondello, Antonella Gargano, Thomas Heise, Nicola Paladin, Anna 
Scacchi, Antonello Villani, provenienti da Università nazionali ed internazionali; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina delle spese di rappresentanza e di 
organizzazione congressi, convegni e manifestazioni culturali, pubblicato con 
D.R. n.2872/2018 Prot. N.0096620 del 28.11.2018 e succ.m.i.; 

VISTA  la richiesta del 05.05.2019 dal prof. Rubeo, organizzatore del Convegno “Bad 
Cities: Literature & Urban Violence”, di fornire, nell’ambito delle giornate di 
convegno, che si sviluppa su due giorni (dal 04 al 05 giugno), le colazioni di lavoro 
e le pause caffè per i relatori invitati, da offrire nell’ambito delle sessioni di lavoro; 

ACCERTATO  che, questo tipo di attività non rientra tra le spese di rappresentanza per le quali 
vige il divieto imposto dal D.L.78/2010, perché legate ad attività istituzionali 
dell’ateneo (art. 6, c. 8); 

VISTO il preventivo di spesa della ditta Tito Srl – P.IVA 01499370607 - con sede in piazza 
S. Tommaso D’Aquino, 1, 03100 Frosinone, la cui spesa pari a € 1.020 + IVA 
10%. 

VISTA la disponibilità finanziaria sui fondi di ricerca di Ateneo -Grandi progetti - di cui il 
prof. Ugo Rubeo è responsabile scientifico; 

DETERMINA 

Di affidare, tramite trattativa diretta, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, e nel rispetto del principio 
di rotazione, il servizio di catering, nell’ambito del convegno “Bad Cities: Literature & Urban 
Violence”, organizzato dal Dipartimento, alla ditta Tito Srl – P.IVA 01499370607. 

Il servizio, per i giorni 4 e 5, giugno prevede n. 2 colazioni di lavoro + due pause caffè da fornire 
secondo orari concordati con gli organizzatori del convegno. 

Di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 1.020 + IVA 10% sui fondi di ricerca di Ateneo Grandi 
Progetti, di cui il prof. Ugo Rubeo è responsabile scientifico, conto A.C. 11.02.020 – Prestazioni di 
servizi per organizzazione congressi, convegni, seminari e manifestazioni culturali. 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e dal D. 
Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web 
dell’Amministrazione. 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

 


		2019-05-20T16:29:02+0000
	Portadibasso Francesco


		2019-05-20T16:29:26+0000
	Portadibasso Francesco




